4

Дело № 2-8-445/2022

                                                                                                             (02-0445/8/2022)

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

дата

                                                                                                          адрес,

                                                                                                          адрес

Суд в составе: председательствующего мирового судьи судебного    участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, при помощнике мирового судьи – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению наименование организации к фио о взыскании задолженности по договору займа, процентов, пени, судебных расходов,-

УСТАНОВИЛ:

наименование организации обратился в суд с иском к фио  о взыскании задолженности  по договору займа    от дата по состоянию на дата в размере сумма, расходов по оплате: услуг представителя в размере сумма,  госпошлины в размере сумма.

В обоснование иска указано, что дата   между наименование организации  (далее по тексту-  наименование организации)  и ответчиком заключен договор займа    на сумму сумма  сроком до  дата. Ответчик принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, неустойку, а также обязательство в установленные законом сроки вернуть заемные денежные средства.  Ответчиком в счет погашения процентов за пользование займом внесено  дата- сумма  в счет погашения начисленных процентов по займу. дата  наименование организации уступило права требования на задолженность ответчика по договору займа наименование организации  на основании договора уступки прав требования (цессии). Требование о полном погашении задолженности, подлежащее оплате было направлено ответчику. Однако, ответчик не исполнил взятые на себя обязательства по возврату суммы займа, в результате чего образовалась задолженность по договору займа   от дата по состоянию на дата в размере сумма, в том числе пени -сумма, однако, с учетом уменьшения истцом  размера начисляемых процентов,  истец просит взыскать задолженность в размере сумма.

Истец наименование организации, его представитель,  ответчик  в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, в исковом заявлении содержится  о рассмотрении дела в отсутствие истца и его представителя.

Протокольным определением суда от дата суд установил отсутствие оснований для  привлечения в качестве третьего лица наименование организации по договору цессии от дата, поскольку согласно сведений из ЕГРЮЛ деятельность данного юридического лица прекращена (л.д.95-96, 102).

Суд определил, рассмотреть гражданское дело в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание по правилам ст.167 ГПК РФ.

Исследовав материалы данного дела, рассмотрев представленные сторонами доказательства в соответствии со ст. 56, 57 ГПК РФ, суд находит иск  подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пп. 1, 4).

Статьей 819 ГК РФ установлено, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренном договором займа.

Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Исходя из положений статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты.

Статьей 388 ГК РФ установлено уступка требования кредитором другому лицу допускается, если она не противоречит закону, иным правовым актам и договору.

Как  установлено судом,  дата  между наименование организации (далее по тексту – наименование организации)   и фио  был   заключен договор потребительского займа,  во исполнение которого наименование организации передана,  а ответчиком получена денежная сумма в размере сумма.  Процентная ставка за пользование микрозаймом составляет 730 % годовых, срок возврата установлен  разовым платежом в размере сумма не позднее дата  (л.д.8-9,10).

Ответчиком в счет погашения процентов за пользование займом внесены: дата- сумма (л.д.11).

На основании договора цессии от дата наименование организации уступило права требования на задолженность ответчика по данному договору займа  наименование организации.

Согласно условиям п.п.1.1., 1.3 договора цессии задолженность ответчика на момент переуступки прав требований составляет сумма, из которых  сумма основного долга- сумма (л.д.13).

В адрес ответчика было направлено уведомление об уступке права требования по договору, также ответчик требование о полном погашении не исполнил.

Определением суда от дата по делу № 9-7-141/2019 наименование организации отказано в принятии  заявления о выдаче судебного приказа о взыскании с фио  задолженности по договору займа от дата и расходов по оплате государственной пошлины (л.д.120-121).

В рамках заявленного иска, по расчету истца, по состоянию на дата  общая задолженность по вышеуказанному договору микрозайма  составляет  сумма, однако с целью соблюдения баланса интересов сторон, истец считает, что ко взысканию с ответчика подлежит сумма задолженности в размере сумма,   из которых: задолженность по просроченному основному долгу сумма, задолженность по просроченным процентам сумма

Вместе с тем истцом при расчете задолженности не было учтено следующее.

Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (пункт 3 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от дата N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Закон о микрофинансовой деятельности).

Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Законом о микрофинансовой деятельности, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

Согласно договору микрозайма от дата   срок его предоставления был определен по  дата, то есть между сторонами был заключен договор краткосрочного займа сроком до 1 месяца (пункт 2 договора).

В силу статьи 14 (часть 1) Федерального закона от дата N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", вступившего в силу с дата (далее - Закон о потребительском кредите) нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном настоящей статьей.

Согласно пунктам 2,6  договора микрозайма от дата срок возврата суммы микрозайма и процентов за его пользование не позднее дата, при этом,  общая сумма разового платежа заемщиком по  Договору составляет  сумма.

Исходя из содержания вышеназванной статьи Закона о потребительском кредите во взаимосвязи с условиями договора микрозайма от дата, позицию истца о начислении и по истечении срока действия договора микрозайма процентов, установленных договором лишь на срок до 1 месяца, нельзя признать правомерной.

Размер взыскиваемых процентов за пользование микрозаймом сверх оговоренного в договоре срока подлежит исчислению, исходя из рассчитанной Банком России средневзвешенной процентной ставки по кредитам, предоставляемым кредитными организациями физическим лицам в рублях на срок свыше одного года, по состоянию на день заключения договора микрозайма. Данный правовой подход определен в пункте 9 Обзора судебной практики по делам, связанным с защитой прав потребителей финансовых услуг, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата.

Поскольку период просрочки по договору займа по состоянию на дата составляет 2186 дня, необходимо руководствоваться средневзвешенной ставкой по кредитам, предоставляемым кредитными организациями физическим лицам свыше одного года.

Согласно сведениям, опубликованным на сайте Центрального банка Российской Федерации, средневзвешенная ставка по кредитам, предоставляемым кредитными организациями физическим лицам свыше одного года на дата составляет  18,27 % годовых.

С учетом изложенного задолженность ответчика по процентам по истечении срока договора за период с дата по дата (2186 дня) составляет сумма

   ЗадолженПериод просрочкиФормула         Проценты Сумма

   ность                                    за       процентов

                                            период

   с      ПО    дне

                й

   4 000,0028.10.231.12.телефон,00 х 65/36+ 130,14 = 130,14

           015    2015     5 х              р.       р.

                            18.27%

   4 000,0001.01.231.12.телефон,00 х 366  + 730,80 = 860,94

           016    2016      / 366 х         р.       р.

                            18.27%

   4 000,0001.01.211.11.телефон,00 х 315 /+ 630,69 = 1

           сумма       491,63

                           365 х 18.27%              р.

           11.11.2Оплата долга              -1 000,00= 491,63

           сумма

   4 000,0012.11.231.12.телефон,00 х      + 1      = 2

           017    2019      780/365 х       561,71   053,34

                            18.27%          р.       р.

   4 000,0001.01.231.12.телефон,00 х 366 /+ 730,80 = 2

           сумма       784,14

                           366 х 18.27%              р.

   4 000,0001.01.221.10.телефон,00 х 294 /+ 588,64 = 3

           сумма       372,78

                           365 х 18.27%              р.

   Сумма процентов: сумма

   Сумма основного долга: сумма

Следовательно, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию  задолженность по  договору потребительского микрозайма  от  дата    в размере  сумма,  из которой:  основной долг в размере сумма,  сумма - сумма  процентов  по договору  за период с  дата  по дата,   сумма - сумма задолженности по процентам за период с дата  по дата.

Разрешая требования истца о взыскании неустойки, предусмотренной договором, суд приходит к следующему.

Исходя из содержания  пункта 12 договора микрозайма от дата в случае нарушения срока возврата суммы микрозайма и начисленных процентов, заемщик уплачивает кредитору пени в размере  20 % годовых от суммы просроченного платежа за весь период просрочки, начиная со дня, следующего за днем срока возврата микрозайма, указанного в п.2  настоящего договора до момента полного погашения суммы займа.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Согласно ст. ст. 329, 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, которой признается установленная договором сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае просрочки исполнения.

Поскольку соглашение о заявленной ко взысканию неустойки заключено в надлежащей форме (п. 12 договора займа - неустойка в размере 20% годовых),  то суд приходит к выводу об обоснованности требований истца о взыскании неустойки.

Как указывалось выше, истцом представлен расчет неустойки, предусмотренной договором, согласно которому неустойка исходя из  ставки 20%  (либо 0,05 % в день)  от общей суммы долга-  сумма за период с дата по дата  составляет 5683,600 рублей  (5200,00*2186*0,05%)

Поскольку   факт нарушения ответчиком договорных обязательств  по возврату платежа установлен и  расчет истца является верным, с целью соблюдения баланса интересов сторон,    требования в заявленном размере подлежат  удовлетворению

Согласно ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. К издержкам, связанным с рассмотрением дела, в соответствии со ст. 94 ГПК РФ, относятся, в частности, расходы на оплату услуг представителей и другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с требованиями статьи 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Во исполнение договора  от дата, заключенного между  наименование организации и фио  за  оказание юридических услуг истцом оплачено вознаграждение в сумме сумма (л.д.26-28,29,30,31).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от дата №  1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" (далее- Пленум ВС РФ от дата N 1 ) разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

П.12 Пленума ВС РФ от дата №  1, разъяснено, что при неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату услуг представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах и распределяются в соответствии с правилом о пропорциональном распределении судебных расходов (статьи 98, 100 ГПК РФ, статьи 111, 112 КАС РФ, статья 110 АПК РФ).

При этом, расходы, обусловленные рассмотрением, разрешением и урегулированием спора во внесудебном порядке (процедура медиации), не являются судебными издержками и не возмещаются согласно нормам главы 7 ГПК РФ.

Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон (ст. 2, 35 ГПК РФ) суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Мировой судья, изучив материалы дела, пришел к выводу, что размер расходов на оплату услуг представителя на основании ст. ст. 98, 100 ГПК РФ подлежит взысканию с учетом конкретных обстоятельств дела, категории и сложности спора,  и объема оказанных стороне юридических услуг,  размера удовлетворенных судом исковых требований (требования удовлетворены частично), а также с учетом требований разумности и справедливости (отсутствие иных понесенных расходов представителем, в том числе на проезд в иной город, регион и т.п.)  - в сумме сумма

Также, в соответствии со ст.98 ГПК РФ,  в связи с частичным удовлетворением исковых требований с ответчика подлежат взысканию в пользу истца расходы по уплате   государственной пошлины  в  размере  сумма.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

РЕШИЛ:

Исковые требования наименование организации к фио о взыскании задолженности по договору займа, процентов, пени, судебных расходов -  удовлетворить частично.

Взыскать с фио в пользу  наименование организации  задолженность по  договору потребительского микрозайма  от  дата    в размере  сумма,  из которой:  основной долг в размере сумма,  сумма - сумма  процентов  по договору  за период с  дата  по дата,  сумма - сумма задолженности по процентам за период с дата  по дата, 5683,60-  пени за просрочку платежа   за период с дата  по дата,   а также судебные расходы  по оплате:   юридических услуг  в сумме сумма,     государственной пошлины в сумме сумма,  а всего сумма.

В удовлетворении исковых требований в части взыскания процентов  по договору,     расходов на оказание юридической помощи в  большем объеме  – отказать.

Разъяснить право лиц, участвующих в деле, их представителей на подачу заявления о составлении мотивированного решения в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                        адрес через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное  решение составлено дата, в связи с направлением  дела  с апелляционной жалобой фио  и поступившими возражениями представителя наименование организации  в  суд апелляционной инстанции.

Мировой судья                                                                                    фио